
Fuente de FinanCiamiento
Rubro
Especifica de Gasto
Tipo de Costo
Monto

"AÑO INTERNACIONAL DE LA lUZ Y LAS TECNOLOGIAS BASADAS EN LA LUZ"
"2007 - 2016 DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERU"

J'AÑO OE i.A G1VERSlf'ICACiáN PRODUC:rIVA ¥ OEL f"ORTAlECiMIENTe OE i.A ,E{:)UCACiÓN"

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL MARISCAL NIETO
LEY ORGANICA 27972 DEL 26-06.2003

LEY 8230 DEL 03-04-1936

RESOLUCION DEALCALDIA NOOO~27 -2015-A/MPMN

Moquegua, O 6 MAYO 2015
VISTOS:
La Orden de Servicio W 9471-2014, Informe W6728-2014-GI-/GM/MPMN Informe W 072-2015-

GAlGMIMPMN¡ Informe W167 -í2015-GIP/GMfMPMN, Informe W 1257~015-SPHfGPPfGMfMPMN; Informe W376-2915-
GPP/GM/MPMN, Sobre Reconocimiento de Adeudo del Ejercicio Fiscal 2014, y;

CONSIDERANDO:
Que, de acuerdo con el articulo 194° de la Constitución Polrtica del Perú, concordante con los

artlculos I y 11del TItulo Preliminar y el artrculo 34° de la Ley N° 27972, Ley Orgánica de Municipalidades, la Municipalidad
Provincial Mariscal Nieto, es el órgano de gobierno promotor del desarrollo local, con personerra jurrdica de derecho público
y plena ~apacidad para el cumplilT!iento de, sus fines,_que goza d~ !lutonomra pollticC!, económica y adn:!,inistrativa en fOl?
asuntos.de su ,competencia; .con sujeción .ala Ley,de P¡:esupuesto Público.y la Ley .de ,Contrataciones del Estado, siendo ,el
Alcalde su representante legal y máxima autoridad administrativa;

Que, mediante la Orden de Servicio W9471-2014, de fecha 16/DIC/2014, con Reg, SIAF W18610
emitida a nombre del Proveedor FEZAR Empresa de Responsabilidad Limitada, se perfecciona la contratación del "Servicio
de Fotocopiado y Anillado de Perfiles, Expedientes Técnicos Planos AO, A1", para el Proyecto "Mejoramiento de Accesos
Viales y Construcción del Puente Carrozable en el Sector Huaracanito, Distrito de Moquegua, Provincia Mariscal Nieto,
Región Moquegua" por un monto que asciende a SI, 700.00 (Setecientos con 00/100 nuevos soles);

Que, mediante informe W6728"2014-GIP/GMfMPMN de .fecha191OIC/2014, el -Ing. -Sergio Apasá
Maquera Gerente de Infraestructura emite la CONFORMIDAD del Servicio de Fotocopiado y Anillado de Perfiles,
Expedientes Técnicos Planos AO, A1" por un monto de S/.700.00 N/S según los términos de la Orden de Servicio W9471-
2014, por lo cual solicita a Gerencia de Administración prosiga con el trámite correspondiente;

Que, mediante Informe W 072-2015-GAlGM/MPMN de fecha 17/FEB/2015, el Gerente de
Administración, comunica ante Gerencia de Infraestructura Pública, que del ejercicio de la gestión Municipal 2011 - 2014,
se han dejado varios documentos para proceso de pago, sin embargo a efecto de continuar el tramite pertinente es
.necesa¡:lo ,que se .dé ja ,vaiidaciÓn .de ia .conformidad, .por ,jo que, sojicita se .derAllen.iosaetuados hacia .ei Ár.ea Üsua~ia(Sub
Gerencia de obras) a efecto evalué y/o emita opinión técnica respeto a los documentos que dan a priori el pago del servicio
contratado mediante la Orden de Servicio N"9471-2014;

Que, mediante Informe W167-2015-GIP/GM/MPMN de fecha 03/MAR/2014, la Gerente de
Infraestructura Pública, señala que el servicio prestado por la Empresa FEZAR E,I.R.L., se ejecutó durante el periodo 2014,
el mismo que cuenta con la conformidad emitida por el Ex Gerente de Infraestructura Pública.. por lo que resulta
conveniente continuar con el trámite respectivo dada la conformidad del servicio;

Que, mediante 'Infórme N9257~2{)15- SPH-GPPfGMfMPMN de fecha -17fMARl2015, él Sub Gerente
de Presupuesto y Hacienda, senala que de la evaluación a los antecedentes y teniendo la información correspondiente del
servicio efectuado, se concluye que el Proyecto con Meta 043 "Mejoramiento de Accesos Viales y Construcción del Puente
Carrozable en el Sector Huaracanito, Distrito de Moquegua, Provincia Mariscal Nieto, Región Moquegua" cuenta con
Disponibilidad Presupuestal en Costo Directo - Dirección Técnica, contando con una certificación de SI. 15,000.00 NIS en
la especifica 2.6.23.26 correspondiente en el presente ejercicio 2015, por lo que, se VALIDA la Disponibilidad Presupuestal
y se sugiere derivar los actuados hacia la Gerencia de Asesoría Jurídica para el Acto Resolutivo de Reconociendo de
Beuda por el importe de SH,OO 00 N/S;

Que, mediante Informe N6376-2015-GPP/GM/MPMN, de fecha 18/MA1V2015, la Gerencia de
Planea miento y Presupuesto, señala sobre la validación de Disponibilidad Presupuestal para el Reconocimiento de deuda
del periodo 2014, en favor de la Empresa FEZAR E.I.R.L., por la ejecución del "Servicio de Fotocopiado y Anillado de
Perfiles, Expedientes Técnicos Planos AO, A1", por el monto de S/.700.00 NIS, por lo cual, otorga la Disponibilidad
Presupuestal de acuerdo al siguiente detalle:

Meta 0043 "Mejoramiento de Accesos Viales y Construcción del Puente Carrozable
en el Sector Huaracanito, Distrito de Moquegua, Provincia Mariscal Nieto;
Región Moqueguan

05 Recursos Determinados
18 .H Canon Minero
2.6.23.26.
Indirecto - Dirección Técnica
SI. 700.00 Nuevos Soles

Que, estando a lo dispuesto en el numeral 35.1 del articulo 35° del TUO de la Ley N" 28411,
,ley General del Sistema Nacional de PJ".esupuesto,apr.obado ,con Decreto Supremo.N" 304-2012-EF, .col'lcordante .con
el artículo 28° del TUO de la Ley General del Sistema Nacional de Tesorerra, aprobado con Decreto Supremo W 035-
2012-EF, el devengado es el acto mediante el cual se reconoce una obligación de pago, derivado de un gasto aprobado y
comprometido, que se produce previa acreditación documental ante el Órgano Competente de la realización de la

1



"AÑO INTERNACIONAL DE LA LUZ Y LAS TECNOLOGIAS BASADAS EN LA LUZ"
"2007 - 2016 DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERU'

"AÑO' DE LA DIVERSIFICACIóN PRODUCTIVA Y DEL FORTALECIMIENTO' DE LA EDUCACiÓN"

?_~ftj} .h ~

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL MARISCAL NIETO
LEY ORGANICA 27972 DEL 26'()6.2003

LEY 8230 DEL 03'()4.1936

Prestación o el derecho del acreedor, norma que además precisa que el reconocimiento de la obligación debe afectarse al
Presupuesto Institucional en forma definitiva, con cargo a la correspondiente cadena de gasto;

Que, a tenor de lo señalado en el artículo 29° del TUO de la Ley General del Sistema Nacional
de Tesorería, aprobado con Decreto Supremo N" O'35-2O'12-EF, el devengado sea en forma parcial o total, se produce
como consecuencia de haberse verificado la recepción satisfactoria de los bienes recibidos, la efectiva prestación de los
servicios contratados, el cumplimiento de los términos contractuales o legales y el correspondiente registro en el SIAF - SP;
circunstancias que se acreditan con los informes técnicos mencionados en el segundo y cuarto considerando de la presente
Resolución;

SE RESUELVE:

ARTICULOSEGUNDO.- ENCARGAR a la Gerencia de Administración y Sub Gerencia de Tesorerla,
que el pago del adeudo reconocido, sea afectado de acuerdo a la Asignación Presupuestaria, Cadena Funcional, Fuente de
Financiamiento y Rubro, según los términos del informe emitido por la Gerencia de Planeamiento y Presupuesto.

0043 "MeJBfamienfO (le Accesos Viales y CBnsrrUccion oel Püeñle
Carrozable en el Sector Huaracanito, Distrito de Moquegua, Provincia
Mariscal Nieto, Región Moquegua"
0'5 Recursos Determinados
18 .H Canon Minero
2.6.23.26.
Indirecto - Dirección Técnica
SI. 70'0'.0'0'Nuevos Soles

Fuente de Financiamiento
Rubro
Especifica de Gasto
Tipo de Costo
Monto

ARTICULO PRIMERO.- RECONOCER éómo ádé'ud6 del Ejeréiéí6 Presupaé'sta120'14', lil súm¡!i de
SI. 70'0'.0'0' (Setecientos con 0'0'/10'0' nuevos soles) deuda contralda con el Proveedor Empresa FEZAR E.LR.L., por la
ejecución del "Servicio de Fotocopiado y Anillado de Perfiles, Expedientes Técnicos Planos AO', A1" para el Proyecto
"Mejoramiento de Accesos Viales y Construcción del Puente Carrozable en el Sector Huaracanito, Distrito de Moquegua,
Provincia Mariscal Nieto, Región Moquegua" conforme a los fundamentos expuestos en la parte considerativa y demás
antecedentes que en veinte (20') folios forman parte integrante de la presente resolución, afectándose el pago de acuerdo al
siguiente detalle:

Mera

Que; de confonnidad con la I:ey N° 30281, se aprobó la bey de Presupuesto del Sector Publico
para el Año Fiscal 20H'j se establece que: "iodo acto ad-mínístratívo, acto de admínísfracíón o ras resolucíones
administrativas que autoricen gastos no son eficaces si no cuentan con el crédito presupuestario correspondiente en el
presupuesto institucional o condicionan la misma a la asignación de mayores créditos presupuestarios, bajo exclusiva
responsabilidad del titular de la entidad, as! como del jefe de la Oficina de Presupuesto y del jefe de la Oficina de
Administración, o los que hagan sus veces, en el marco de lo establecido en la Ley 28411, Ley General del Sistema
Nacional de Presupuesto";

Por consiguiente; de conformidad a lo establecido en el TUO de la Ley N" 28411, Ley General del
Srstema Nacional de presupuesto, aprobado con crecTeta Supremo N" 3D4-201'Z-EF, el' TUO' de la Ley N" 28693, tey'
General del Sistema Nacional de Tesorerla, aprobado con Decreto Supremo N° O'35-2O'12-EF, la Directiva N° 0'0'1-20'0'7-
EF/77.15 Directiva de Tesorerla aprobada con Resolución Directoral N" O'O'2-2O'O'7-EFI77.15;Ley N° 30'281, se aprobó la
Ley de Presupuesto del Sector Publico para el Año Fiscal 20'15; Ley General de Procedimiento Administrativo, Ley 27444; y
en Pleno uso de las facultades otorgadas en el numeral 17 del articulo 20'° de la Ley N" 27972 Ley Orgánica de
Municipalidades, con las visaciones correspondientes;

ARTICULO TERCERO.- DISPONER a la Oficina de Tecnología de la Información y Estadística la
publicación de la presente Resolución en el Portal Institucional de la Municipalidad Provincial Mariscal Nieto -Moquegua.

ARTICUlO CUARTO.- EN"COMEN'DAR a Secretaría Generar er cumplimiento áe la notificación de fa
presente Resolución a Gerencia Municipal, Gerencia de Planea miento y Prepuesto, Gerencia de Administración, Gerencia
de Infraestructura Pública, Sub Gerencia de Logística y Servicios Generales y a la Oficina de Control Institucional para
conocimiento y acciones correspondientes.

REGISTRESE, COMUNIQUESE y CUMPLASE.

¡ncial Mariscal Nieto

QUISPE MAMAN!
ALCALDE

HIQM.r./MP'MN
lCC/GAJjGMjMPMN
MMPFjABOG/GAJ

2


	00000001
	00000002

